MIGUEL — Se tu admites que o preço dos outros é maior, não nos resta quase dúvida sobre o sabor, uma vez que toda a avaliação depende do uso e costume, o qual, de acordo com o conhecido provérbio, é uma segunda natureza. Pelo que respeita ao que atrás disseste, que os portugueses tocam com as mãos as carnes e

a quibus nos abhorremus, uescentes, easdemque non paxillis, sed propriis manibus foede contrectantes, aliaque huius generis praestantes quae nostra refugit natura et consuetudo. Praeterea uidemus, ipsis ad mensam ministrantes quosdam Aethiopes, uel alios nigro colore homines, qui ab omni humanitatis cultu uidentur alieni. Tu autem Europae summam munditiam, summumque ornatum ita uerbis extollis, ut nihil supra.

MICHAEL — Non est mirum, si eam opinionem mente conceptam habeant nostri Iaponenses qui nondum e Iaponia sunt egressi. Nec desunt causae quibus non immerito in istam sententiam impellantur. Cum enim solos eos nouerint qui huc usque adueniunt, [98] ex ipsis de ceteris iudicium faciunt, omnes eadem regula metiuntur, quod tamen a uero multum aberrat.

Nam homines hi, qui in Iaponiam ueniunt, praeter nauarchos et paucos mercatores, ut plurimum mercatorum sunt actores, qui cum non ita politiori cultui sint assuefacti, facile in aliquas inurbanitatis culpas et errores incidunt. Accedit quod hi nauibus huc ad nos uecti non possunt ea secum tam commode exportare, quae in propriis domiciliis usurpare solent, et potius necessitati, quam patriae consuetudini et urbanitati seruiunt. Quae cum ita sint, adhuc mirandum est huiusmodi homines tam magnifice se in sumptibus faciendis gerere, ita ut argentum nihili facere uideantur, quos in propriis domiciliis lautius et urbanius se habere, non dubium est. Quod uero attinet ad cibos quibus uescuntur, quorum saporem odoremque nos auersamur, pari ratione Lusitani nostrorum ciborum modum admirantur. Nihil ergo hac in re uitio uerti potest, sed totum usui et consuetudini tribuendum.

Si tamen a consuetudine oculos auertamus, et in ipsam naturam eos coniciamus, profecto mihi persuadeo Europaeos cibos multo ad naturam sustentandam esse aptiores, et ad gulae satis faciendum deliciores, cum modo ex uariis carnibus altilium, ferarum, auium aucupio captarum, modo ex piscibus diligenter conquisitis, iisque omnibus mirifice conditis, conficiantur adhibita bellariorum admirabili uarietate. Sed, ut uno uerbo totam ciborum rationem complectar, in animum prorsus induco Iaponicos cibos esse exiguo ac macro solo nostro accommodatos, Europaeos uero fertili atque fecundae terrae idoneos, atque ita totam de cibus controuersiam dirimi.